MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
2
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

-2-

LEI N( 074/99

SÚMULA: “Altera a redação do artigo 2º da Lei nº 031/97, que Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI:
Art. 1º - O artigo 2º da Lei n.º 031/97, de 25 de julho de 1997, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - O aludido Conselho será constituído por 09 (nove) membros, nomeados pelo Prefeito do Município obedecendo o seguinte critério:

a) 03 (três) membros indicados pelo Chefe do Poder Executivo,. Em conjunto com a Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;

b) 01 (um) representante da APM Municipal (Sede)

c) 01 (um) representante da APM Municipal (Distrito)

d) 01 (um) representante dos Professores (Sede)

e) 01 (um) representante dos Professores (Distrito)

f) 01 (um) representante dos Servidores de Escola Pública de Ensino Fundamental (Sede)

g) 01 (um) representante dos Servidores de Escola Pública de Ensino Fundamental (Distrito).”

§ 1º - Os membros do Conselho serão indicados por seus pares ao Prefeito que os designará para exercer suas funções.

§ 2º - O mandato dos membros do Conselho será de 2 (dois) anos, vedada a recondução.

§ 3º - As funções dos membros do Conselho não serão remuneradas.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 05 de fevereiro de 1999.

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO
Prefeito Municipal

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000